

KẾ HOẠCH

Sơ kết 02 năm (2023 - 2024) thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị cấp huyện điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BCA-V05 ngày 27/02/2024 của Bộ Công an về sơ kết 02 năm (2023 - 2024) thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch sơ kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện tình hình, kết quả 02 năm (2023-2024) triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị cấp huyện điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; những kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế, vướng mắc, khó khăn; nguyên nhân và bài học kinh nghiệm. Trên cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ trên trong thời gian tới.

2. Qua sơ kết để tuyên truyền, cổ vũ, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc, đồng thời phát hiện, lựa chọn những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, có sức lan tỏa rộng khắp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ trên để phổ biến, nhân rộng; qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương.

3. Việc sơ kết phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, hiệu quả; đảm bảo tiến độ, thời gian theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về xây dựng đơn vị điển hình

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ các cấp trong việc tổ chức quán triệt, triển khai nội dung chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về xây dựng đơn vị điển hình.

- Công tác tham mưu và tổ chức thực hiện của lực lượng Công an các cấp cho cấp ủy, chính quyền trong việc ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai, thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về xây dựng đơn vị điển hình.

- Công tác phối hợp giữa Công an với Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng đơn vị điển hình.

2. Kết quả thực hiện

Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình, kết quả đạt được theo từng nội dung công tác trọng tâm nêu trong các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về xây dựng đơn vị điển hình. Trong đó chú trọng phát hiện những cách làm hay, sáng tạo, kinh nghiệm tốt, điển hình tiên tiến (*từng nội dung kết quả đạt được yêu cầu phải có số liệu cụ thể, chính xác để minh họa, chứng minh*).

3. **Đánh giá tổng quát** những ưu điểm, tồn tại hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; những kiến nghị, đề xuất.

4. **Phương hướng, nhiệm vụ**, giải pháp tiếp tục thực hiện nhiệm vụ xây dựng đơn vị điển hình trong thời gian tới.

(Có Đề cương báo cáo sơ kết kèm theo)

III. PHƯƠNG PHÁP SƠ KẾT

1. Việc sơ kết phải được tiến hành từ cơ sở: Trên cơ sở tham mưu, hướng dẫn của lực lượng Công an, UBND các huyện, thành thị và các sở, ban ngành căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế của đơn vị, địa phương để tổ chức Hội nghị sơ kết hoặc sơ kết bằng văn bản.

2. Công an tỉnh chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm (2023-2024) thực hiện nhiệm vụ xây dựng đơn vị điển hình trên địa bàn tỉnh Nghệ An (**hoàn thành trước ngày 15/8/2024**).

3. Mốc thời gian: **Từ ngày 15/01/2023 - 14/7/2024**.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Đề xuất Bộ Công an tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng đơn vị điển hình (*khi Bộ Công an giao chỉ tiêu*).

2. Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng đơn vị điển hình (Ban thi đua - Khen thưởng tỉnh chủ trì, phối hợp Công an tỉnh tham mưu).

3. Giám đốc Công an tỉnh và UBND các huyện, thành thị tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng đơn vị điển hình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, địa phương hoàn thành việc sơ kết và gửi báo cáo sơ kết về Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh (qua Phòng PV01, Công an tỉnh) trước ngày **15/7/2024**.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan để hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng đơn vị điển hình đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Cục V05 - Bộ Công an (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Chánh VP, Phó VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Vinh

ĐỀ CƯƠNG

Sơ kết 02 năm (2023 - 2024) thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị cấp huyện điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Nghệ An

(Kèm theo Kế hoạch số 320 /KH-UBND ngày 26 /4/2024 của UBND tỉnh)

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền, Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cùng cấp ban hành bao nhiêu văn bản chỉ đạo, triển khai? (Số của các văn bản, tên từng văn bản cụ thể?).

- Trực tiếp ban hành bao nhiêu văn bản chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở (Số lượng văn bản? Số của các văn bản, tên từng văn bản cụ thể?).

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền chủ trương xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Đã tham mưu tổ chức được các hoạt động phát động, tuyên truyền nào? Tổ chức tuyên truyền tại xã, phường, thị trấn được bao nhiêu lượt? tại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được bao nhiêu lượt? Các hình thức tuyên truyền (trực tiếp, qua loa đài phát thanh...? Số lượt tin, bài, phóng sự, tổng số pano, áp phích, khẩu hiệu, tổng số tài liệu tuyên truyền in ấn và phát hành...?). *Đề nghị thống kê, điền đầy đủ số liệu vào Biểu mẫu số 3 kèm theo.*

- Thông qua công tác tuyên truyền đã thu được kết quả như thế nào?

2. Công tác phát động đăng ký xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Đánh giá kết quả tổ chức phát động đăng ký xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; các hình thức phát động: tổ chức Lễ phát động, tổ chức phát động lồng ghép trong các cuộc họp tại khu dân cư, giao ban tại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn; tổ chức lồng ghép vào các hội nghị sơ kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác? *Đề nghị thống kê, điền đầy đủ số liệu vào Biểu mẫu số 3 kèm theo.*

- Qua công tác phát động đã thu được kết quả như thế nào?

3. Công tác tổ chức rà soát, lựa chọn, đăng ký xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Đánh giá kết quả tổ chức rà soát, lựa chọn, đăng ký xây dựng đơn vị điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Nêu rõ số lượng đơn vị đăng ký xây dựng năm 2023, 2024.

4. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị cấp huyện điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Số liệu tính từ 15/01/2023 - 14/7/2024)

- Nêu rõ kết quả đạt được của **từng tiêu chí cụ thể**; chú ý đánh giá, so sánh tình hình an ninh, trật tự trước và sau khi thực hiện triển nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị cấp huyện điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (*có chứng minh bằng số liệu*); các đơn vị không đạt điển hình do không đạt tiêu chí nào? lý do không đạt ?.

+ Đối với các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị cấp huyện được lựa chọn đăng ký xây dựng năm 2023: Đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí tạm thời và kết quả công nhận đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và duy trì đến ngày 14/7/2024.

+ Đối với các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị cấp huyện được lựa chọn đăng ký xây dựng năm 2024: Đánh giá, **dự kiến** kết quả thực hiện Bộ tiêu chí tạm thời năm 2024.

- Lồng ghép kết quả tự kiểm tra, đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí tạm thời vào mục này.

Đề nghị thống kê, điền đầy đủ số liệu vào

Biểu mẫu số 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8 kèm theo.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- 1. Ưu điểm.**
- 2. Tồn tại, hạn chế.**
- 3. Bài học kinh nghiệm.**
- 4. Kiến nghị, đề xuất.**

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

THỐNG KÊ

Các đơn vị không đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ
(Kèm theo Báo cáo số/BCA-CAT-PV01 ngày/...../2024 của Công an tỉnh.....)

Năm 2023			
TT	Tên các xã, phường, thị trấn không đạt	Tiêu chí không đạt	Giải thích lý do không đạt
1			
2			
...			
TT	Tên các CQ, DN, CSGD không đạt	Tiêu chí không đạt	Giải thích lý do không đạt
1			
2			
...			
Năm 2024			
TT	Dự kiến các xã, phường, thị trấn không đạt	Tiêu chí không đạt	Giải thích lý do không đạt
1			
2			
...			
TT	Dự kiến các CQ, DN, CSGD không đạt	Tiêu chí không đạt	Giải thích lý do không đạt
1			
2			
...			

